



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنجشنبه ۷ دی ۱۳۹۶ - ۹ ربیع الثانی ۱۴۳۹
سال نوزدهم - شماره ۵۲۷۱ - ۱۶ صفحه
قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰ تومان
سایر استانها: ۳۰۰ تومان

سرمقاله

دین سیاسی، سیاست دینی



عبدالله خجندی
مدیرمسئول

امام سیاست دینی است. در الگوی امام نه تنها دین و سیاست از دو مخرج و مجرای متفاوت با هم تلاقی نمی کنند بلکه دین زایشگاه سیاست است. سیاست از درون دین تراوش می کند و به همین دلیل به آن سیاست الهی و انقلاب آن را «قیام‌الله» می گویند. شاخصه چنین سیاستی آمیختگی آن با اخلاق است. شاخصه حکومت دینداران تیلور اخلاق در مرام و منش آنان است. اصولاً مردم دین را در عرصه تئوریک نمی خواهند بلکه آن را در اخلاق و رفتار حاکمان می پسندند. سیاست دینی یعنی انطباق همه چیز با اصول و اخلاق اسلامی. اما دین سیاسی یعنی ابزاری شدن دین در راستای منافع یا تحریک اجتماعی و استفاده از عواطف دینی برای دیده شدن خویش. مهم‌ترین شاخصه رفتاری کسانی که دین سیاسی را مدنظر دارند، این است که هنگام پاسخگویی به عملکرد خویش به میان مردم می‌پرند و پشت آنان سنگر می‌گیرند تا در قالب حدود الهی پاسخگو نباشند. دینداران سیاستمدار فرصت‌ها را برای خود نمی‌سازند و هر فرصتی را به هر قیمت نمی‌خرند. این مثال شجرایی به فتنه ۱۳۸۸ دستنشانده از خودرو بیرون می‌کند و با نشان دادن علامت پیروزی، مرگ بر در دیکتاتور می‌گوید، معتقد است ۱۴۰۰ سال است اسلام هنر را ناپود کرده است. در اغوش نامحرمان قرار می‌گیرد و با کمکس. حال به عرصه سیاست با برگردیم. سیاست دینی چنین تجویز می‌کند که چنین فردی نمی‌تواند محور هنر بر سیاست دینی باشد اما دین سیاسی می‌گوید اکنون موجد انتخابات است نامی از او ببریم تا رأی بیشتری بیآوریم. لذا فلان مسئول در حکومت اسلامی به دین دلیل نام‌آور می‌برد تا رأی بیشتری بیابد و این همان دین سیاسی است. اما در سیاست دینی صداقت و بکرتگی حرف اول را می‌زند، دین اجازه نمی‌دهد برای رسیدن یا حفظ قدرت همه چیز را توجیه کنیم و نظام ما هزینه‌های زیادی برای حفظ جوهره دینی خود تاکنون پرداخته است چون سیاستمداران دین‌محور به نسیب‌داری نمی‌آیند. عدالت را در عبور از ولی نمی‌دانند. کسانی که دین را برای خود می‌خواهند، عواطف دینی مردم را به گونه‌ای سامان می‌دهند که خود دیده شوند اما اصول صحیح اسلام سیاسی به ما می‌گوید مقبولیت اگر به فساد هم‌خانه شود به مشروعیت منجر نمی‌شود. دین اگر ابزار شد شاخص‌های سیاست‌ورزی را به گونه‌ای می‌چینیم که ریل حرکت خود را در جاده قدرت سامان دهیم. اما سیاست دینی می‌گوید وقتی تکلیف از شما برداشته شد لازم نیست کاسه از آتش داغ‌تر شوید و برای خود رسالت متمایز تعریف کنید.

دینداران واقعی که وارد سیاست می‌شوند سامانه اداره کشور را به گونه‌ای نمی‌چینند که صرفاً استمرار آنان در قدرت را تضمین کنند، بلکه مسیحت کشور و انقلاب را در اقدامات پایدار و اساسی می‌دانند. برای سیاستمداران دیندار نوع عملکرد در دور اول و دوم ریاست جمهوری فرقی نمی‌کند. اما کسانی که دین را ابزار استمرار در قدرت می‌دانند، فتنه‌ها را در دور اول ثابت و در دور دوم (که آینده سیاسی دیندار نیست) متغیر و شوک‌آلود می‌کنند. دین سیاسی بیش از حد و ریاکارانه فریاد «امر دما» سر می‌دهد اما سیاستمداران اسلامی ریاکارانه برچم مردم را بلند نمی‌کنند و از اصول دینی برای رضایت مردم عدول نمی‌کنند، حق را با اکثریت جابه‌جا نمی‌کنند، خدا را با مردم اشتباه نمی‌گیرند و اصرار بر دیده شدن به هر قیمت ندارند. نقدشان برای خدا و گره‌گشایی از مردم است و زمان و مکان و مقتضیات زمان سامانه نفاذ آنان را فعال و متغیر نمی‌کند. عدالت برایشان در زمان معنا مفهوم نمی‌یابد و خارج از پوسته دین عدالت را نمی‌پایند. استفاده ابزار از دین باعث شد مردم اروپا مدعیان دین را کنار گذاشتند. اما امام به ما آموخت که اگر سیاست دینی داشته باشیم و سیاست به متیاب حقه‌بازی نباشد، صداقت برآمده از نفس دینداران، ملت ما را وفادارتر از امت رسول‌الله در حجاز و ملت امیرالمؤمنین در کوفه می‌نماید و این امر تجربه شده است. مردمی که در بهمن ۵۷ از امام استقبال کردند در ۱۰ ساله حضور ایشان در حکومت در جنگ و ترور و تحریم بودند اما سیاست دینی امام بود که پس از ۱۰ سال سختی و مشقت چندین برابر استقبال اولیه، در تشییع جنازه وی شرکت کردند و حکومت‌داری، نه تنها جایگاه امام را تنزل نداد که بر فروغ‌تر کرد. ماندگاران تاریخ دینداران حقیقی‌اند.

رهبر معظم انقلاب با هشدار، افراد تریبون‌دار بی‌تقوا را از تکرار دروغ‌های شاخدار دشمن در کشور برحذر داشتند

بگویند با امکانات کشور چه کرده‌اید نه اینکه اپوزیسیون شوید



کدامنه‌ایر، عکس

کسانی که دیروز همه امکانات کشور در اختیار آنها بود و کسانی که امروز همه امکانات مدیریتی کشور را در اختیار دارند، حق ندارند نقش اپوزیسیون بازی کنند و علیه کشور سخن بگویند بلکه باید پاسخگو باشند

نقد و نقدپذیری واجب است
اما تهمت و لجن‌پراکنی حرام است

بیننده را با تصاویر دیده‌نشده فتنه ۸۸ غافلگیر می‌کنیم

مهدی نقویان، کارگردان مستند «خارج از دید» در گفت‌وگو با «جوان»: با آنکه قسمت اول مستند با تأخیر دو ساعته از زمان اعلام شده پخش شد، بازتاب‌های خیلی خوبی داشت

خروج قابل بازگشت از بحران جمعیت!

نایب رئیس انجمن جمعیت‌شناسی ایران: اگر سیاست تسهیل ازدواج و فرزندآوری نداشته باشیم ممکن است نرخ باروری به زیر سطح جانشینی برسد

تشیکیل اتاق مشترک مقاومت برای دفاع از قدس

منابع لبنانی و مقام‌های فلسطینی تأیید کردند

افزایش چشمگیر نظامیان امریکایی در افغانستان در سال ۲۰۱۸

فرمانده نظامیان امریکایی و ناتو در افغانستان که گفته بود «مشاوران نظامی» در میدان‌های جنگ این کشور افزایش می‌یابند این بار از افزایش چشمگیر نظامیان امریکایی در سال آینده میلادی در افغانستان خبر داده است.

به گزارش روز چهارشنبه به خیرنگاران گفت در سال آینده میلادی مشاوران نظامی و نیروهای جنگی بیشتری به افغانستان اعزام خواهند شد. این ژنرال امریکایی افزود: بیش از هزار مشاور نظامی در میدان‌های جنگ در کنار نیروهای امنیتی افغان حضور دارند، با این حال «سال آینده شمار این نظامیان افزایش چشمگیری خواهد یافت.» وی تصریح کرد این مشاوران نظامی توسط نیروهای پشتیبانی رزمی امریکایی حمایت خواهند شد. جندی قبل نیز «استارزاند استرایپس» گزارش داد که دو تیب رزمی از نظامیان امریکایی در بهار سال آینده به افغانستان اعزام می‌شوند. این نیروها که شمار آنان ممکن است به ۶ هزار نظامی برسد طی ۶ ماه در افغانستان حضور خواهند داشت و جایگزین تیب ۲۵ پیاده نظام و ۸۲ هوایر در ارتش امریکا خواهند شد. پیش از این قرار بود که نظامیان خارجی تنها به نیروهای محلی افغان «مشاوره و آموزش» دهند اما اکنون به نظر می‌رسد که دولت ترامپ با اعزام پیاده نظام این کشور در پی بازگرداندن این نظامیان به درگیری‌های سنگین در میدان‌های جنگ افغانستان است. «راشا تودی» در ادامه گزارش داد که نظامیان دو تیب رزمی که قرار است در بهار سال آینده به افغانستان اعزام شوند برای «جنگ‌های نامتعارف» آموزش دیده‌اند، جنگ نامتعارف در واقع حسن تعبیری برای کشتار غیرقانونی، شکنجه و عملیات تروریستی است. دونالد ترامپ پنج ماه پیش راهبر جدید خود درباره افغانستان را اعلام کرد که طی آن ۴۵۰۰ تن از نیروهای امریکایی به بهانه مقابله با گروه‌های تروریستی به افغانستان اعزام می‌شوند. این راهبر در اصل برای مقابله با نفوذ روسیه و چین در افغانستان انجام می‌شود.

نماینده دموکرات: ترامپ

نهادهای محافظ مردم امریکاراسرکوب می‌کند

یک نماینده دموکرات امریکایی به انتقاد از رفتار رئیس‌جمهوری این کشور در برابر نهادهای امنیتی ایالات متحده پرداخت. جکی اسپیر، نماینده دموکرات از ایالت کالیفرنیا سه‌شنبه شب در واکنش به حملات دونالد ترامپ به اندرو مک کیب، مدیر اف‌بی‌ای و دیگر مقامات این سازمان در ارتباط با تحقیقات رابرت مولر، دادستان ویژه، به شدت از رئیس‌جمهور امریکا انتقاد کرد. اسپیر در گفت‌وگو با سی‌ان‌ان گفت که ترامپ همواره در حال سرکوب نهادهای امنیتی است که باعث آزاد بودن ملت ما شده‌اند. وی ادامه داد: به نظر من رئیس‌جمهور همیشه با یک تاکتیک استفاده می‌کند. زمانی که اقدام به حمله می‌کند، زمانی که مورد انتقاد قرار می‌گیرد، او فرد دیگری را مقصر جلوه می‌دهد و این کاری است که به خوبی از عهده آن برمی‌آید. اسپیر گفت: ترامپ به اجرای قانون احترام نمی‌گذارد، بگذارید شفاف صحبت کنیم. این رئیس‌جمهور نه برای اجرای قانون احترام می‌گذارد. وی ادامه داد: اگر به دنبال الگویی در این باره در سال گذشته هستید، او همواره سازمان‌ها و نهادهایی که ما را آزاد نگه می‌دارند، سرکوب کرده است. ترامپ اوایل این هفته انتقادات شدیدی را علیه مک کیب (که در ماه مارس بازنشسته می‌شود) مطرح کرد. رئیس‌جمهوری امریکادر توثیقات مختلفی به نحوه مدیریت مک کیب در تحقیقات مربوط به ایمیل‌های هیلاری کلینتون اعتراض کرد.

عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی: آنچه رئیس‌جمهور دیکته می‌کند تکالیف شهر و ندی است نه حقوق شهر و ندی

عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبایی گفت: وقتی دولت می‌گوید: برای مردم، فلان کار را انجام داده‌ایم مشخص کند منظور از مردم چه کسانی هستند؟ منظور ش قشری خاص و مرفه است یا قشر مظلومی که احتیاج به کمک دارند؟ به گزارش فارس، مسعود درخشان گفت: رئیس‌جمهوری سخن از حقوق شهروندی می‌زند، اولین حق هر شهروند نفس کشیدن است. ایشان در این باره می‌گویند، درباره آب‌وهوا نرسید دولت چه کاری انجام داده بلکه برسید دنیا چه کاری کرده است، این یعنی نمی‌گذارند درباره اولین حق شهروندی هم سؤالی داشته باشیم.

وی گفت: این تکلیف شهروندی است که توسط رئیس‌جمهور دیکته می‌شود، نه حقوق شهروندی. این استاد اقتصاد اظهار داشت: وقتی دولت می‌گوید برای مردم، فلان کار را انجام داده‌ایم مشخص کند منظور از مردم چه کسانی هستند؟ منظور ش قشری خاص و مرفه است یا قشر مظلومی که احتیاج به کمک دارند؟ این نمونه بارز استفاده از عوام است و باید دغدغه و اولویت‌ها مشخص شود.

استاد اقتصاد اسلامی گفت: عناوینی همچون اصلاح الگوی مصرف، جهاد اقتصادی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی از مباحث مطرح در اقتصاد اسلامی هستند که به‌گونه‌ای معارضه ایجاد نمی‌کند. منظور از مردم چه کسانی هستند؟ منظور ش قشری خاص اسلامی امروزه در اقتصاد مقاومتی و الگوی ایرانی-اسلامی پیشرفت ظهور کرده است.

در درباره فرایند تغییر از اقتصاد سرمایه‌داری به اقتصاد اسلامی اضافه کرد: تغییر، اصولی دارد و ما باید درباره آن گفت‌وگو کنیم، در زمان می‌شود اینگونه گفت که اولین قدم ایجاد ضرورت و نیاز به این تغییر است باید جامعه را نسبت به موضوع آگاه کنیم، یعنی به آنها ثابت کنیم تغییر، رشد‌آفرین است.

وی افزود: در گام بعدی ما باید دستاوردهایی که تاکنون با این نگاه کسب شده است را در معرض دید عموم مردم قرار دهیم تا آنان نیز این دستاوردها را به‌گونه‌ای ملموس درک کنند و سپس باید شبکه‌سازی کنیم و سعی کنیم به نمود اجتماعی برسیم.

جشنواره سال
ماکسیم
پوشاک نسل امروز ... و فردا
maxim
۳٪ تخفیف ویژه
فقط تا یکشنبه ۱۵ دیماه

فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی):
نیروی انتظامی برخلاف سایر نیروهای مسلح با یک دشمن آشکار مواجه نیست بلکه مجرمان در میان مردم قرار دارند و نیروی انتظامی باید همچون یک جراح حاذق و ماهر غده سرطانی را بدون آنکه به اعضا و جوارح آسیبی وارد شود خارج نماید.
سازمان عقیدتی سیاسی ناجا - ستاد بزرگداشت ۹ دی

